
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468  51Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 1241, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.
Processo nº 414304/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: CASTANHAL/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 05/10/2017 a 05/10/2017.
SERVIDORES: LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5928329/1, LUCIVALDO ALVES PEREIRA, 
MONITOR, Matricula 5431174/2, MILTON ANTONIO QUEIROZ DE 
SOUZA, MONITOR, Matricula 3193764/1, e HAROLDO ESTACIO 
DE ASSIS LARANJEIRA, MOTORISTA, Matricula 5914002/2.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 231817
PORTARIA Nº 1245, DE 27 DE SETEMBRO DE 2017.

Processo nº 413172/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CSEBA, em 
audiência designada judicialmente e realizar visita domiciliar aos 
familiares dos mesmos.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: PORTO DE MOZ/PA – (3,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 03/10/2017 a 06/10/2017.
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIA SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5103355/4, ADIRCEU DEZINCOURT SOUSA, 
MONITOR, Matricula 5934158/1, e JORGE LUIS ROCHA DA 
CRUZ, MONITOR, Matricula 54191623/1.
ORDENADOR DE DESPESA: RILDO ANTONIO MARÇAL CALDAS
PRESIDENTE DA FASEPA EM EXERCÍCIO

Protocolo: 231857

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL Nº 058 DE 27 
DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 7.029/2007, 
resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos e a Empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA.
PROCESSO Nº 2017/46761
CONTRATO Nº 22/2017
OBJETO: Aquisição de equipamentos, softwares e suprimentos de 
informática, em conformidade com as especifi cações, qualidade 
e condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo 
I do Edital.
FISCAL TITULAR: ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA JÚNIOR – 
Mat. 54190025/3
FISCAL SUBSTITUTO: ÁLVARO LUIZ TAVARES DE CHRISTO 
ALVES – Mat. 5909805.
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados 
e fará relatórios mensais que serão enviados à Coordenadoria 
de Administração e Finanças até o dia 10 subsequente de cada 
mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
 Art. 4. Esta portaria revoga a PORTARIA Nº 56, de 22/09/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado em 25/09/2017 e entrará 
em vigor na data de sua publicação.
 Art. 5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 231828

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
CONVÊNIO: 5
Nº do Termo Aditivo: 03
EXERCICIO: 2014
Processo: 2015/120045

Objeto do Contrato: Prorrogar a vigência do Convênio nº 
05/2014 assinado com o MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS – 
visa a implementação da doutrina da proteção integral a criança 
e adolescente com concreto e eminente risco de morte.
Vigência do Contrato: 14/02/2017 a 08/10/2017
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS - CNPJ 05.054.895/0001-60.
Ordenador Responsável: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
CONVENENTE: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS
Representante Legal: GEORGINA NEGRÃO KALIFE CORDEIRO
CPF: 036.575.902-34

Protocolo: 231767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N0 0161/2017-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 22 DE SETEMBRO DE 2017

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 201 da Lei n°.5.810/94 e Processo n°. 
2017/352233
RESOLVE:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo de conclusão de 
sindicância, no período de 18/09/2017 à 17/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 231718
 PORTARIA N0 162/2017-GGP/SEJUDH                                

BELÉM (PA), 25 DE SETEMBRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Art.72, III, da Lei n°. 5.810/1994,
RESOLVE:
CONCEDER Licença Falecimento de 08 (oito) dias ao servidor 
ALEXANDRE DE SOUSA TEIXEIRA DA COSTA,  matrícula nº. 
57201752/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado nesta SEJUDH, no período de 18/09/2017 a 25/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 231717

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 088/2017-GGA/SEDEME, 25 DE 

SETEMBRO DE 2017.
Art. 1º - DESIGNAR o servidor BRUNO WESKLEY FONSECA 
ANDRÉ, identidade funcional nº 5931577/2, para acompanhar 
e fi scalizar o Contrato 013/2017-SEDEME, celebrado com à 
R. J GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS-EIRELLI, tem como 
Prestação de Serviços de Desratização e Desincetização para 12 
meses, com aplicação de três em três meses em área 2.730 
m²de área construída e 870 m² de área total do terreno, inclusive 
dentro de todos os armários, banheiros e todas as caixas de 
esgoto, gordura, sifonadas existentes na SEDEME, a partir de 26 
de setembro de 2017.
Art. 2º Designar MANOEL PAIVA DA SILVA, matricula nº 
57204266/4, para, na ausência do titular, exercer o encargo de 
substituto.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 231913

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 13
EXERCÍCIO: 2017

Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Desratização e Desincetização para 12 meses, com 
aplicação de três em três meses em área 2.730 m²de área construída 
e 870 m² de área total do terreno, da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia – SEDEME.

Valor Total: R$ 1.920,00
Data Assinatura: 26/09/2017
Vigência: 26/09/2017 a 25/09/2018.
Orçamento:
 Programa de trabalho: 24101.22.122.1297.8338
 Natureza da Despesa:  339039
Fonte do recurso: 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: R. J GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS-EIRELLI
Endereço: Rodovia Curuçá-Abade, nº 132, Bairro: União, Cidade: 
Curuçá, Estado: Pará, CEP: 68.750-000
Fone: (091) 3072-3092.
Ordenadora: DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL

Protocolo: 231908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 354/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 27 DE SETEMBRO DE 2017.

Nome: FELIPE DE AZEVEDO NUNES LOPES /Cargo: Assessor 
Especial III /Matricula 5892111/4 /Nº DE DIÁRIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém-PA /DESTINO: Brasília-DF /PERIODO: 
28/09/2017 /OBJETIVO: participar da 17ª Reunião Ordinária do 
COMSEFAZ, que seja apresentado o Projeto da Ferrovia Paraense 
com a fi nalidade da aprovação pelo Confaz da possibilidade de 
concessão de benefício fi scal para o transporte ferroviário no 
Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 231840

.

.

FÉRIAS
.

 Portaria n°089/2017–GGA/SEDEME                                                        
Belém, 26 de setembro de 2017.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicada no DOE 
Nº 32.805 de 12/01/2015 e PORTARIA Nº 06/2015 – GS/SEDEME 
de 13/01/2015, publicado no DOE nº 32.808 de 15/01/2015 e 
PORTARIA Nº 085/2015-GGA/SEDEME de 24/11/2015, publicado 
no DOE nº 33.020 de 26/11/2015 e Decreto Governamental de 
12/09/2017, publicado no DOE nº 33.457 de 13/09/2017.
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidores relacionados referente ao mês de NOVEMBRO.

Id. Func. Nome Cargo Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

5911243/2 CAMILLE COUCEIRO PITMAN 
MACHADO GERENTE 01/01/2016 a 

31/12/2016
20/11/2017 a 
19/12/2017

5789648/5 CELIA REGINA SILVA COSTA COORDENADOR 01/10/2016 a 
30/09/2017

06/11/2017 a 
05/12/2017

5897198/2 MARJORIE BARROS NEVES COORDENADOR 01/01/2016 a 
31/12/2016

01/11/2017 a 
30/11/2017

28185/4 SARA LORENZ MELO VIANA DA 
COSTA

ASSESSOR DE 
INCENTIVO A 
PRODUÇÃO

01/10/2016 a 
30/09/2017

01/11/2017 a 
30/11/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DYJANE CHAVES DOS SANTOS AMARAL
Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia, em Exercício

Protocolo: 231839

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 427/17 de 26.09.2017. Artigo único: 
DESIGNAR a servidora Duane da Silva Ferreira, Coordenadora 
Regional, CPF n° 007.746.762-05, (UD de Redenção), para 
proferir decisões e análise de processos de rito singular, 


